ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ MINH TIẾN

Số:  61/UBND-ĐC
V/v thực hiện các biện pháp cấp bách

diệt chuột bảo vệ sản xuất nông

nghiệp và môi trường trên địa bàn xã.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Minh Tiến, ngày  02  tháng  04  năm 2024

Kính gửi: Các Trưởng thôn trong toàn xã.

 Thực hiện Hướng dẫn số 1524/HD-SNN&PTNT ngày 26/3/2024 của Sở

nông nghiệp và PTNT tỉnh hanh Hóa về việc các biện pháp cấp bách diệt chuột bảo

vệ sản xuất nông nghiệp và môi trường; Thực hiện Công điện số 03/CĐ-UBND

ngày 27/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện Ngọc Lặc về việc thực hiện các biện

pháp cấp bách diệt chuột bảo vệ sản xuất nông nghiệp và môi trường;

 Thực hiện công văn số 838/UBND ngày 27/03/2024 của UBND –

NN&PTNT huyện Ngọc Lặc về việc thực hiện các biện pháp cấp bách diệt chuột

bảo vệ sản xuất nông nghiệp và môi trường trên địa bàn huyện Ngọc Lặc.

 Để hạn chế thấp nhất thiệt hại do chuột gây ra, bảo vệ an toàn cho sản xuất

và môi trường, Chủ tịch UBND xã yêu cầu Trưởng các thôn tập trung chỉ đạo thực

hiện tốt nội dung như sau:

 1. Tăng cường thông tin tuyên truyền bằng nhiều hình thức trên các phương

tiện truyền thông: Trên hệ thống truyền thanh ở thôn, các buổi họp, tập huấn với

các nội dung về đặc điểm sinh học của chuột, đặc điểm, tác hại và nguy cơ gây hại

của chuột đối với sản xuất nông nghiệp.

 2. Kết hợp nhiều biện pháp để diệt chuột, trong đó coi trọng biện pháp thủ

công và tiến hành thường xuyên, liên tục. Tuyệt đối không dùng thuốc cấm, dùng

điện và các biện pháp dễ gây nguy hiểm cho người, vật nuôi để diệt chuột. Thực

hiện diệt chuột đúng quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người, gia

súc, gia cầm; chú trọng bảo vệ và giữ vệ sinh môi trường.

3. Phát động phong trào toàn dân thường xuyên điều tra phát hiện, tuyên

truyền về nguy cơ tác hại của loài chuột. Huy động sự vào cuộc của các tổ chức,

đoàn thể, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia; giới thiệu

những địa phương làm tốt, cách làm hay phát trên các đài phát thanh để thực hiện

việc diệt chuột bảo vệ sản xuất và môi trường tốt nhất.

 - Tổ chức các đợt diệt chuột tập trung vào trước khi bước vào vụ Đông

Xuân: Lúc này trên đồng ruộng khan hiếm thức ăn, chuột bị đói nên đánh bả, dùng

các loại bẫy, đào bắt đều có hiệu quả cao. Tiến hành phòng trừ chuột trước khi

chuột bước vào sinh sản (trung bình 3-4) tháng chuột sinh sản một lứa, mối lứa từ

6-10 con.
 4. Thực hiện các biện pháp diệt chuột
 - Điều tra phát hiện: Cán bộ khuyến nông, khối đoàn thể có liên quan, hộ

nông dân nắm vững công tác điều tra phát hiện diệt chuột, triển khai thường xuyên,

xác định rõ các đợt cao điểm để diệt chuột đồng loạt đạt hiệu quả cao. Trên hiện

trường cần nắm chắc các dấu hiện cây trồng bị cắn phá, đường đi dẫn đến hang ổ

chuột, phân, mùi hôi…

 - Vệ sinh đồng ruộng: Đây là biện pháp quan trọng và mang lại hiệu quả

cao. Hiện nay do quá trình thu hoạch bằng máy nên rơm rạ để lại trên đồng ruộng

khá nhiều, diện tích vụ Đông không sản xuất là nơi cư trú thuận lợi cho chuột. Do

đó việc cày lật sớm, phát quang bờ bụi, hạn chế bỏ ruộng, dọn sạch rơm rạ, cỏ dại

sau thu hoạch là biện pháp diệt chuột có hiệu quả cao.

 - Biện pháp thủ công: Dùng các loại bẫy kẹp, bẫy dính... đặt bẫy nơi chuột

thường qua lại để bắt, đào bắt, soi bắt vào ban đêm hoặc dùng nilon rào bao kín

quanh ruộng, tạo lỗ thủng để chuột có lối đi vào rồi đặt bẫy lồng để bắt.

 - Biện pháp đấu tranh sinh học: Khuyến khích các hộ nông dân nuôi mèo

để diệt chuột. Nghiêm cấm săn bắt các động vật là thiên địch của chuột như: rắn,

chim cú mèo, chim cú lợn...

- Biện pháp dùng thuốc:

+ Nắm chắc đặc điểm của thuốc diệt chuột, hoạt chất thuộc nhóm thuốc,

mùi, thời điểm bắt đầu chuột chết, nơi chuột thường chết, thu gom giảm gây ô

nhiễm môi trường.

 + Tuân thủ theo nguyên tắc 4 đúng: Thuốc sử dụng ưu tiên dùng các loại

thuốc có nguồn gốc sinh học, hạn chế sử dụng các loại thuốc có nguồn gốc hóa

học. Sử dụng các loại thuốc diệt chuột có trong danh mục được phép sử dụng tại

Việt Nam hiện nay trên địa bàn có chứa hoạt chất như: Diphacinone (min 95%),

Bromadiolone (min 97%), Brodifacoum (min 91%) với các loại thuốc như: Gimlet

0.2GB, Hicate 0.08AB, Kingcat 0.05RB,… Lượng thuốc sử dụng: Tùy theo số

lượng chuột có trên đồng ruộng, những vùng có mật độ chuột để sử dụng; Lựa

chọn thời điểm, địa điểm diệt chuột: Thời gian chuột thường đi kiếm ăn chủ yếu

vẫn nằm trong khoảng 5-6 giờ sáng hoặc 8-12 giờ đêm, ưu tiên tập trung diệt chuột

ở những nơi chuột thường cư trú như: Mương máng, bờ vùng, vùng cồn, gò đồi…

 + Cách sử dụng: Đặt thuốc tại cửa hang, đường đi của chuột hoặc nơi chuột

thường xuyên cắn phá.

 + Đảm bảo an toàn trong sử dụng thuốc: Bảo quản thuốc nơi khô ráo, tránh

ánh sáng trực tiếp, để thuốc xa trẻ em, thực phẩm, vật nuôi và nguồn nước. Khi sử

dụng thuốc phải có dụng cụ bảo hộ lao động như: Khẩu trang, kính mắt, găng tay,..

cắm biển cảnh báo khu vực đặt thuốc, thông báo trên hệ thống truyền thanh thời

gian đặt thuốc để nhân dân chủ động bảo vệ gia súc, gia cầm. Hàng ngày thu gom

xác chuột để đốt tiêu hủy hoặc chôn xa khu dân cư, nguồn nước sinh hoạt.
 5. Cán bộ phụ trách Nông nghiệp và Khuyến nông viên: hướng dẫn các

biện pháp diệt chuột để các thôn thực hiện và tăng cường công tác đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện tại các thôn; kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng các loại thuốc,

bẫy bả diệt chuột, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định.

Chủ tịch UBND xã đề nghị các Trưởng thôn, các đơn vị có liên quan triển

khai, thực hiện tốt các nội dung trên và báo cáo tình hình thực hiện về UBND xã

(qua đồng chí Bùi Văn Tuyên công chức địa chính xã vào thứ 5 hàng tuần) để tổng

hợp báo cáo UBND huyện./.

Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT huyện (B/c);

- TTDVNN huyện (B/c);

- TT Đảng uỷ (b/c);

- TT HĐND (b/c);

- CT, PCT  UBND xã (b/c);

- MTTQ – các đoàn thể chính trị xã phối hợp (p/h);

- 07 thôn (T/h);

- Lưu vp ;

CHỦ TỊCH

Triệu Văn Kim

		chutich.minhtien@thanhhoa.gov.vn
	2024-04-02T13:58:28+0700

		2024-04-02T14:59:32+0700